Ergo in Hieronymo et Graecis illis patribus olim propter eorum honorem et reverentiam haec sententia aut dissimulabatur, aut tolerabatur in illis; contra in haereticis, quod in aliis quoque multis ab ecclesia declinarent, tanquam haeretica semper est damnata. Horum omnium exceptiones Bellarminus refellit iisque suam praefert, videlicet quod Hieronymus agnoscat discrimen inter episcopos et presbyteros tanquam legitime, imo et necessario ad schismata vitanda ab ipsis apostolis introductum, non enim dicit, ante paucos annos ex temporum corruptela natum episcopatum, sed ab eo tempore, quo coepit dici in ecclesia: Ego sum Pauli, ego Apollonis, ego autem Cephae. Respondemus: 1. in verbis proxime praecedentibus Bellarminus dicit, Hieronymum agnoscere, quod episcopus sit major presbytero quantum ad ordinis potestatem, et quidem jure divino, cum in epist. ad Evagr. scribat: Quid facit episcopus excepta ordinatione, quod non facit presbyter? Atqui si Hieronymus agnosceret, episcopum quoad potestatem ordinis (id est quoad potestatem ministros ecclesiae ordinandi, ita enim Bellarminus eam explicat) jure divino esse majorem presbytero, utique etiam agnosceret, potestate jurisdictionis ipsum esse majorem, quia potestas illa ordinandi solis episcopis jure divino concessa esset pars quaedam jurisdictionis ipsis solis itidem jure divino debitae. Jam vero Hieronymus superiorem episcoporum eminentiam verbis expressis ecclesiae consuetudini, non autem Dominicae institutioni sive juri divino tribuit, ergo etiam tam ordinis conferendi, quam jurisdictionis potestatem agnoscit non ex jure divino, sed ex ecclesiae consuetudine descendere. Quae enim haec in verbis Bellarmini consequentia? Hieronymus agnoscit, episcopum esse majorem quoad potestatem ordinis. Ergo jure divino eum superiorem agnoscit? Imo vero Hieronymus diserte se ipsum exponit, quod non ex Dominica institutione, sed ecclesiae consuetudine illud descendat, quod episcopi sint presbyteris praepositi; proinde quod episcopis partes ordinandi relictas sunt, itidem ex ecclesiae consuetudine descendere judicavit, unde etiam Alphonsus a Castro adv. haer. tit. Episcopus fatetur, Hieronymum in ea opinione fuisse, ut crederet, episcopum et presbyterum ejusdem esse ordinis et potestatis, ac Bellarminus ipse l. 1. de Rom. pont. c. 8. circa fin.: Videtur Hieronymus in ea sententia fuisse, ut existimaret, episcopos, si de jurisdictione agatur, esse quidem presbyteris majores, sed jure ecclesiastico, quae sententia falsa est et suo loco refellenda. Haec Bellarminus satis pro imperio. 2. Si vel maxime Hieronymus statueret, ab ipsis apostolis introductum esse illum ordinem inter episcopos et presbyteros, qui adhuc in nostris ecclesiis observatur, nondum tamen evictum foret, ipsum statuere, quod jure divino episcopi sint presbyteris majores, siquidem apostolica illa constitutio fuisse pars ἐνταξίας ecclesiasticae, nequaquam vero collatio potestatis jure divino majoris; ubi probe notandum, quod ipse Bellarminus agnoscat, a con-

stitutione apostolorum ad jus divinum non esse firmam et legitimam consequentiam, sic enim scribit hoc loco: *S. Hieronymus etsi jure divino non agnoscere videtur discrimen inter jurisdictionem episcopi et presbyteri, tamen agnoscit hoc ipsum discrimen tanquam legitime, imo et necessario ad schismata vitanda ab apostolis introductum, vult enim in ipsis ecclesiae primordiis, cum adhuc viverent apostoli, in toto orbe ab ipsis apostolis ecclesias tunc regentibus jurisdictionem ecclesiasticam ad episcopos esse delatam.* 3. Nequaquam dicit Hieronymus, tunc esse introductum discrimen episcoporum et presbyterorum, cum tempore apostolorum in ecclesia Corinthiaca diceretur, *Ego sum Pauli, ego Apollo* etc. sed antequam diaboli instinctu studia in religione fierent et in populis diceretur, *Ego sum Pauli*, id est antequam in ecclesiis per omnes gentes et populos propagatis talia partium studia et dissidia nascerentur, qualia in Corinthiaca ecclesia olim erant nata. Diserte enim ad ecclesiae consuetudinem, non autem apostolorum dispositionem revocat illam episcoporum *προσταται*. 4. Ac probe notandum, quod Hieronymus ex epist. ad Tit. et Philippenses et ex epistolis Petri et Johannis argumenta depromat, quibus probat, *episcopos jure divino non esse presbyteris majores.* Jam vero illae epistolae scriptae sunt post priorem epist. ad Corinthios, in qua verba illa: *Ego sum Pauli, ego Apollo* etc. habentur. Ergo non potest de ipso cogitari, quod apostolorum tempore discrimen illud episcoporum et presbyterorum introductum statuatur. Bellarminus id unum regerit, *Hieronymum non fuisse in illa sententia certum et constantem, cum Jacobum a Christi ascensione ordinatum episcopum Hierosolymorum in libr. de eccl. script. statuatur, cum in epist. ad Evagr. episcopum Aaroni, presbyteros filiis Aaroni comparat, cum in epist. ad Marcell. episcopos apostolis succedere dicat, denique cum lib. 1. adv. Jovin. unum ex duodecim ob schismata tollenda ipsis ut caput etiam praestitutum scribat.* Sed haec omnia distinctione inter liberam ecclesiae consuetudinem et Dominicam dispensationem ita conciliari possunt, ut Hieronymi sententiae non adversentur. Haec de sententia Hieronymi, quam Anselmus et Sedulius in c. 1. Tit. iisdem fere verbis repetunt. Chrysostomus in 1. Tim. 3: *Inter episcopum atque presbyterum interest ferme nihil, quippe et presbyteris ecclesiae cura permissa est, et quae de episcopis dixit, ea etiam presbyteris congruunt, sola quippe ordinatione superiores illi sunt atque hoc tantum plus quam presbyteri habere videntur.* Idem ex Chrysostomo repetunt Primasius, Theophylactus et Oecumenius in illum locum. Bellarminus regerit, *ex eo ipso colligi, quod majores sint episcopi presbyteris, cum illi, non hi ordinare possunt.* Respondemus: id ex libera ecclesiae dispositione et consuetudine, non autem ex jure divino sive Dominica institutione descendit ac proinde nondum probat, jure divino episcopos presbyteris esse majores. Ac si vel maxime potestate ordinis essent superiores (hoc

est potestate ordinandi ab ecclesia ipsis commissa), nondum tamen evictum foret, *potestate jurisdictionis* ipsos esse superiores, et quidem *jure divino.* Bellarminus regerit, *auctores illos, cum nihil tribuunt episcopo, quod non sit cum presbyteris illi commune excepta ordinatione, loqui de iis rebus, quae nullo modo presbyteris conveniunt, tale autem nihil est nisi ordinatio praecipue sacerdotum, nam potestas jurisdictionis ex commissione episcopi presbyteris etiam convenire potest.* Respondemus: hoc vero est quidvis pro arbitrio fingere. Verba illorum auctorum sunt satis perspicua. *Sola ordinatione sunt superiores, atque hoc tantum plus quam presbyteri habere videntur.* Ambrosius in c. 4. Eph.: *Non per omnia conveniunt scripta apostoli ordinationi, quae nunc in ecclesia est, quia haec inter ipsa primordia sunt scripta. Nam et Timotheum presbyterum a se creatum episcopum vocat, quia primum episcopi presbyteri appellabantur, ut recedente uno sequens ei succederet.* Bellarminus regerit, *agi ibi duntaxat de ratione successionis in episcopis mutata, sed contextus ostendit, de ipso gradu et ordine inter episcopum et presbyteros loqui* Ambrosium, sic enim habent praecedentia: *In episcopo omnes ordines sunt, quia primus sacerdos est, hoc est princeps sacerdotum et propheta et evangelista etc. tamen postquam omnibus locis ecclesiae constitutae sunt et officia ordinata, aliter composita res est, quam coeperat. Primum enim omnes docebant et omnes baptizabant etc. At ubi omnia loca circumplexa est ecclesia, conventicula constituta sunt et rectores et cetera officia in ecclesiis sunt ordinata etc.* Augustinus epist. 19. ad Hieron.: *Quamvis enim secundum honorum vocabula, quae jam ecclesiae usus obtinuit, episcopatus presbyterio major sit, in multis tamen rebus Augustinus Hieronymo minor est; ubi episcopatus dicitur nomen honoris, non potestatis, et ecclesiae usui ejus origo tribuitur. Bellarminus regerit, Illud, jam obtinuit, non opponi tempori antiquo ipsis ecclesiae Christianae, sed tempori, quod fuit ante exortum ecclesiae Christianae.* Atqui hoc dicitur gratis, si divino jure episcopatum presbyterio quoad jurisdictionis potestatem esse majorem Augustinus judicasset, nunquam dixisset, ex usu ecclesiae illud jam obtinere. Noverat Augustinus Hieronymi sententiam, quam illis ipsis verbis expressit. Beda in c. 10. Luc.: *Primis ecclesiae temporibus, ut apostolica Scriptura testis est, utrique presbyteri, utrique vocabantur episcopi, quorum unum sapientiae maturitatem, alterum industriam curae pastoralis significat.*

237. Addimus his testimonia ipsorum adversariorum c. Legimus dist. 93. etc. Olim dist. 95. Hieronymi sententia recitatur c. Cleros. dist. 21: *Apud veteres iidem episcopi et presbyteri fuerunt, quia illud nomen dignitatis et non aetatis est.* c. Nullus dist. 60: *Sacros ordines dicimus diaconatum et presbyteratum, hos enim solos primitiva legitur habuisse ecclesia.* c. Ecce. dist. 95: *Ipsi presbyteri, ut legi-*

3. Ex
ipsis ad-
XIII. f. 4.
versalis.

mus, *episcopi nominantur*. Lombardus 4. sent. dist. 24. lit. l. repetit ex Isidoro: *Apud veteres iidem episcopi et presbyteri fuerunt*. Cardinalis Arelatensis referente Aenea Sylvio lib. 1. de gest. concilii Basil. idem docuit. Johannes Parisiensis in libro de potestate papae a Sorbona approbato statuit, *presbyteros non esse inferiores pontificibus, quod ad essentialem ministerii dignitatem attinet*. Erasmus in annot. 1. Tim. 4. p. 472: *Antiquitus inter episcopum et presbyterum nihil intererat; sed post propter schismata a multis delectus est episcopus* etc. in 1. Petr. 5. p. 533: *Presbyteros vocat episcopos, nondum enim increverat turba sacerdotum, sed quot erant presbyteri, totidem erant episcopi*. Michael Medina lib. 1. de sacr. hominum orig. et continent. c. 5. non Hieronymi solum, sed etiam Ambrosii, Augustini, Sedulii, Primasii, Chrysostomi, Theodoreti, Oecumenii et Theophylacti suffragium in hac quaestione nobis largitur. Cassander in consult. art. 14: *An episcopatus inter ordines ecclesiasticos ponendus sit, inter theologos et canonicos non convenit, convenit autem inter omnes, in apostolorum aetate inter episcopos et presbyteros nullum discrimen fuisse, sed postmodum schismatis evitandi causa episcopum presbyteris fuisse praepositum, cui $\chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\rho\alpha\tau\iota\alpha$, id est ordinandi potestas, concessa est, sine qua ordinandi distinctione pax vel politica vel ecclesiastica retineri vix possit*.

Antithesis Pontificalium episcopos jure divino presbyteris majores esse.

238. Bellarminus demonstraturus, *episcopos quoad potestatem ordinis presbyteris jure divino majores esse, sic progreditur: Solus episcopus potest ordinare et eo modo generare patres ecclesiae, presbyteri autem ordinare non possunt, sed solum baptizare et eo modo ecclesiae filios generare*. Id probat ex Damaso epist. 3. concilio Antiocheno c. 10. Ancyrano c. 12. Epiphanio haeres. 75. Chrysostomo, Theodoreto, Theophylacto et Oecumenio in c. 3. et 4. prioris ad Timotheum, Hieronymo epist. 85. Leone epist. 88. addit perpetuam ecclesiae praxin, cum nunquam auditum sit, quod presbyteri presbyteros aut diaconos, nedum episcopos ordinaverint. Quod autem sit ex jure divino, ut episcopi ordinent, inde colligit, quia habeatur irritum, si quid in ea re fecissent, qui presbyteri non erant, ubi adducit epist. Gregorii III. ad Bonifacium et epist. 3. Damasi. Subjungit deinde argumentum ex hypothesi Pontificia deductum: *Ordinatio est sacramentum, jam vero sacramenta omnia a Deo sunt instituta. Ergo qui major est ordinis potestate, quae per sacramentum ordinationis accipitur, is quoque major sit ex divina institutione necesse est. Denique ex confirmatione baptisatorum et templorum atque altarium consecratione, quae ad solos episcopos pertineat, hanc thesin suam probare satagit. Respondemus: 1. Probatio Bellarmini non est accommodata ad id, quod est in quaestione. Quaestio est, an potestas ordinandi jure divino ad solos episcopos pertineat? Bellarminus id probat ex ecclesiae consuetudine. Atqui probandum erat, ex Dominica institutione illud descendere. 2. Si vel maxime demonstratum*

esset a Bellarmino, quod ipsi apostoli tale discrimen instituisent inter episcopos et presbyteros, quod illis, non autem his potestas ordinandi una cum inspectione reliquorum presbyterorum debeat esse commissa, quod verisimiliter quidam colligi posse existimant ex Tit. 1, v. 5. ubi Tito Cretensium episcopo demandatur haec provincia, *ut constituat oppidatim presbyteros*; nondum tamen evictum foret, *jure divino* majores esse episcopos presbyteris, constitutio enim illa apostolica esset duntaxat pars $\epsilon\nu\alpha\gamma\epsilon\lambda\iota\alpha\varsigma$ ecclesiasticae, non autem praeceptum aliquod divini juris; esset dispositio de ordinaria hujus ecclesiastici actus collatione, nequaquam vero praejudicaret extraordinario necessitatis casui, quasi scilicet ne quidem urgente necessitatis casu, quando episcopi hoc officium suum negligunt, presbyteri nomine ecclesiae possent ministros ordinare. Recolat Bellarminus sua verba in c. seq.: *Etsi Hieronymus non videtur agnoscere, jure divino esse discrimen inter jurisdictionem episcopi et presbyteri, agnoscit tamen, hoc ipsum discrimen ab apostolis introductum, vult enim Hieronymus, in ipsis ecclesiae primordiis, cum adhuc viverent apostoli, jurisdictionem ecclesiasticam ad episcopos esse delatam*. Quodsi Hieronymus agnoscere potuit, ab apostolis profectum esse discrimen episcoporum ac presbyterorum, ut tamen non agnosceret, a jure divino illud esse, utique inter haec duo non est necessaria et immediata connexio, esse ab apostolis introductum et esse ex jure divino. 3. Ostendimus vero superius ex 1. Tim. 4, v. 14. in ecclesia apostolica presbyteros non fuisse ab impositione manuum in ordinatione simpliciter exclusos, licet ordinis causa $\acute{o}\ \pi\rho\omicron\sigma\epsilon\iota\omega\varsigma$ sive primarius presbyter, peculiari ratione episcopus dictus, nomine ecclesiae et totius presbyterii actum ordinationis forte administraverit. Ut enim a vocatione ministrorum illorum, quos Titus debuit constituere $\kappa\alpha\iota\grave{\alpha}\ \pi\acute{o}\lambda\iota\epsilon\nu$, nequaquam excludendum est ecclesiae suffragium, ita quoque ab ordinatione eorum non est excludenda presbyterii $\chi\rho\iota\sigma\tau\omicron\delta\omicron\tau\epsilon\lambda\iota\alpha$. 4. Cum Barnabas et Paulus a Spiritu s. ad peculiarem aliquam ministerii ecclesiastici functionem segregarentur, reliqui ecclesiae Antiochenae doctores ipsis, priusquam dimitterentur, *jejunantes et orantes* imposuere manus, Act. 13, v. 3. jam vero Paulus *apostolus* et Barnabas *evangelista* jure divino erant majores illis prophetis et doctoribus. Ergo non est absurdum, presbyteros imponere manus episcopis, qui non divino jure, sed ecclesiae consuetudine majores sunt. 5. Ordinandi potestatem ita fuisse episcopis propriam, ut ne quidem urgente necessitatis casu presbyteris fuerit relicta atque ut plane haberetur irritum, quod ab ipsis in casu necessitatis extraordinarie factum, gratis dicitur, praesto enim sunt exempla in contrarium, quae adduximus in tract. de eccles. §. 201. et hoc ipso tract. §. 154. Ambrosius in c. 4. Eph.: *Apud Aegyptum presbyteri consignant, si praesens non sit episcopus*. Augustinus quaest. ex utroque test. q. 101: *In Alexandria et per totum Aegyptum, si desit episcopus, consecrat presbyter*. 6. Ordinationem

esse sacramentum proprie sic dictum, falsa est hypothesis. Ac si vel maxime sacramentum esset, nondum tamen consequens foret, ab ejus administratione presbyteros etiam in casu necessitatis exclusos esse, cum baptismi administratio ordinarie ad ministerium ecclesiasticum pertineat, ad quam tamen ab ipsis Pontificiis extraordinarie in casu necessitatis admittuntur laici. 7. De confirmationis sacramento quid statuendum sit, alibi explicabitur. Altarium et templorum consecratio ignota fuit apostolicae ac primitivae ecclesiae, pacatis demum temporibus et cessantibus persecutionibus introducta. Frustra igitur ex consecratione illa episcopis tributa quaeritur argumentum, quod jure divino major sit episcopi quam presbyteri potestas.

ad sta-
ja-
ctio-
l. Ex
239. Quod potestate jurisdictionis jure divino concessa episcopi majores sint presbyteris, quatuor argumentis Bellarminus confirmare nititur. Primum desumit ex figura V. T. in quo erat unus summus sacerdos et qui ei succedebant. Erant praeterea minores sacerdotes, omnes videlicet filii Aaronis et qui ab illis descendebant, ac denique erant Levitae ceteri, qui a Levi originem ducebant, sed non per Aaronem. At episcopi idem sunt in ecclesia, quod erant pontifices in V. T. id presbyteri apud nos, quod illic minores sacerdotes, ut etiam id diaconi nostri, quod illorum Levitae, ut docent Damasus epist. 2. Hieronymus epist. 85. Leo epist. 88. etc. Respondemus: 1. Inter hierarchiam ecclesiasticam V. ac N. T. est evidens disparitas. Illa enim expressam habet divinam institutionem, sed haec ab ecclesiae consuetudine originem trahit. 2. Ex figuris et typis non possunt duci firma argumenta, nisi ipsa Scriptura monstret applicationem. 3. Comparatio typi et antitypi non debet extendi ultra tertium, in quo instituitur, cum multa sint in typo, quae non necessario sunt in antitypo. Veteres conferunt episcopos cum pontificibus, presbyteros cum sacerdotibus minoribus, diaconos cum Levitis ratione ordinis; sed ex eo deduci nequaquam debet, quod ut ordo inter pontificem, sacerdotes et Levitas in V. T. fuit ex jure divino, ita quoque ordo inter episcopos, presbyteros et diaconos in N. T. itidem sit ex jure divino, contrarium enim testatur ipse Hieronymus, qui comparatione illa utitur. 4. Epistola ad Hebraeos testatur, summum sacerdotium V. T. fuisse typum et figuram non episcoporum, sed unius ἀρχιερέως Christi Jesu. 5. Bellarminus lib. 4. de Rom. pont. c. 1. et alibi passim soli Romano pontifici tribuit supremam illam jurisdictionem, quae in V. T. fuit penes summum sacerdotem, quomodo igitur hoc loco asserit, omnes episcopos succedere summo sacerdoti V. T.? Si constare sibi velit, asserendum ipsi foret, solum Romanum pontificem succedere V. T. pontifici, episcopos autem ac presbyteros succedere minoribus sacerdotibus, diaconos Levitis. 6. Si ex ordine Leviticorum ministerium judicium faciendum de ordine ministrorum in N. T. consequens fuerit, ut in V. T. duntaxat tres fuere Leviticorum ministrorum ordines ac gradus,

ita quoque in N. T. tres duntaxat constituendos esse ministrorum ordines, videlicet *episcopos, presbyteros et diaconos*. Quid ergo fiet ordinibus reliquis?

7. Jurisdictio ecclesiastica in V. T. non fuit penes solum pontificem, sed penes synedrium, in quo erant etiam inferiores sacerdotes; pari igitur ratione inferri deberet, jurisdictionem ecclesiasticam in N. T. non esse penes solos episcopos pontificis successores, sed etiam penes presbyteros, qui inferioribus sacerdotibus successerint.

240. 2. Ex distinctione apostolorum et septuaginta discipulorum. Omnes patres constanter docent, episcopos succedere apostolis, presbyteros autem septuaginta discipulis. Conc. Neocaesar. can. 13. Damasus epist. 3. Anacletus epist. 2. Hieronymus in epist. ad Marcellam, Augustinus in Psalm. 44. etc. sed apostolos jure divino majores fuisse LXX discipulis, colligitur tum ex distincta et diversa institutione, tum ex Matthiae in apostolatam electione. Respondemus: 1. repetat Bellarminus sua verba ex cap. proxime sequente: *Episcopi et presbyteri variis modis a patribus comparantur. Aliquando dicunt, episcopum tenere locum Dei, presbyteros locum Christi, diaconos locum apostolorum*, Clemens lib. 2. constit. c. 30. et Ignatius in epist. ad Trallianos; *aliquando episcopo dant locum Christi, presbyteris locum apostolorum, diaconis locum LXX discipulorum*, ita Clemens loco citato et Ignatius ad Smyrnenses; *aliquando episcopo dant locum apostolorum, presbyteris locum LXX discipulorum* etc. quomodo igitur omnes patres constanter docent, episcopos succedere apostolis, presbyteros LXX discipulis? quomodo ex arbitraria et incerta comparatione deduci potest, jure divino episcopos presbyteris majores esse? Ex scripturis illud jus divinum erit demonstrandum. 2. Et apostolorum et LXX discipulorum vocatio fuit extraordinaria, officium peculiare, gradus temporarius; ergo successio in eo non habet locum, unde etiam Eph. 4, v. 11. et 2. Cor. 12, v. 28. *apostolorum et evangelistarum officium a pastorum et doctorum officio distinguitur*. 3. Quamvis superior fuerit ordinis apostolici gradus, tamen in prima apostolorum et septuaginta discipulorum ad Israëlitas ablegatione utrisque dantur *paria jura*, ut loquitur Saravia de div. grad. c. 4. utrique enim docendi et miracula edendi potestate instruuntur, neque etiam post Christi adtensionem apostoli quandam jurisdictionem et praetoriam potestatem in illos sibi arrogarunt, sed illos fratres, conservos, cooperarios et coadjutores suos vocarunt, ut testantur exempla Barnabae, Apollo, Marci, Silvani, Epaphroditum, Tychici, Andronici, Aquilae etc. Rom. 16, v. 3. Phil. 2, v. 25. Col. 1, v. 7. c. 4, v. 7. etc. 4. Apostolorum temporibus iidem fuere presbyteri et episcopi, ut superior ostensum, ergo ignotum illis fuit tale discrimen, quod soli episcopi jure divino quoad potestatem jurisdictionis succederent apostolis, presbyteri septuaginta discipulis. 5. Petrus 1. epist. 5, v. 1. vocat se *compresbyterum*, ergo presbyteros certa ratione et respectu apostolorum successores consti-

2. Ex distinctione apostolorum et LXX discipulorum.

XIII. 57.

tuit, quatenus scilicet officium docendi verbum, administrandi sacramenta, potestatem clavium exercendi etc. omnes acceperunt, qua in parte non sunt inferiores presbyteris, quod inspectio reliquorum presbyterorum uni ex ipsis postmodum fuit commissa, et peculiari illa ratione episcopi dicuntur apostolis succedere, id non descendit ex *jure divino*, sed ex ecclesiae consuetudine; quod attinet vocationem immediatam, mandatum ubique praedicandi, donum miraculorum, privilegium infallibilitatis etc. ratione horum et similium nec episcopi, nec presbyteri apostolis succedunt.

3. Ex
verbis
Christi et
apostoli
Matth. 24.
et Act. 20.

241. 3. Ex verbis Christi et apostoli. Matth. 24. inquit Christus: *Quis putas fidelis et prudens est servus, quem constituit Dominus super familiam suam? Haec verba Hilarius et ceteri patres in hunc locum de episcopis dicta esse volunt, ex quo intelligimus, ipso Domino instituente episcoporum propriam esse curam et gubernationem ecclesiae, quo etiam pertinet locus Act. 20: Attendite vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei.* Respondemus: 1. Act. 20, v. 28. iidem dicuntur ab apostolo episcopi, quos Lucas v. 17. vocaverat presbyteros, ac in una civitate Epheso plures tunc fuere episcopi, quod non competit illis episcopis, quod non competit illis episcopis, de quibus Bellarminus hoc loco dicit, quod *presbyteris sint praefecti*. Invertimus igitur Bellarmini argumentum. Illis cura et gubernatio ecclesiae tunc temporis competebat, quos apostolus jubet pascere ecclesiam Dei. Atqui apostolus presbyteros ibi alloquitur et eos jubet pascere ecclesiam Dei. Ergo etc. Major est Bellarmini. Minor patet ex v. 17. immota igitur ~~per~~ persistit conclusio, quod tunc temporis cura et gubernatio ecclesiae presbyteris competierit. Atque hoc illud est, quod Hieronymus scribit in comm. ad Tit. 1. quod *communi presbyterorum consilio ecclesiae olim fuerint gubernatae*. 2. Dictum Christi Matth. 24, v. 45. Theophylactus generaliter exponit de omnibus, qui a Deo aliquid acceperunt. *Qui tunc inventus fuerit fidelis et prudens (inquit) ille et multo plura consequetur, regnum dico coelorum. Nam omnium, quae sunt Dei, heredes erunt sancti. Fidelis autem servus et prudens omnis etiam est, qui in tempore dedit cibum discipulis, sicut Paulus nunc quidem lacte potans, nunc autem sapienter loquens, sed et omnis, qui a Deo acceperit vel, opes vel potentiam, vel principatum, debet fideliter et prudenter ministrare ea tanquam rationem redditurus.* Eodem modo Euthymius in hoc loco: *Convenit (inquit) hic sermo non iis tantum, qui divites sunt in sermone, sed et his, qui pecuniis ac possessionibus divites sunt. Omnes enim constituit Deus dispensatores eorum, quae possident, volens ut omnes fideliter ac prudenter cuncta dividant.* Haec interpretatio congruit cum proxime antecedente admonitione et sequente comminatione, quae generalis est ad omnes omnino spectans, siquidem omnes Christus vult vigilare et adventum suum in timore Domini exspectare. 3. Gregorius p. 3.

curae pastoralis c. 5. de omnibus ministris, non de solis episcopis locum exponit; idem facit Fulgentius serm. 1: *Haec familia (inquit) est sancta ecclesia, quae per orbem terrae copiosa fertilitate diffunditur etc. Grex boni pastoris est ipsa familia redemptoris. Dispensator vero quis sit, quem oportet esse fidelem pariter et prudentem, Paulus nobis ostendit apostolus, qui de se suisque sociis loquens ait 1. Cor. 4. v. 1. Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei. Hic jam quaeritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur. Ne quis autem vestrum solos apostolos dispensatores factos existimet, neglectoque militiae spiritualis officio servus piger infideliter imprudenterque dormitet, ipse apostolus episcopos quoque dispensatores esse ostendens ait Tit. 1, v. 7: Oportet enim episcopum sine crimine esse sicut Dei dispensatorem.* Haec Fulgentius ex Scripturis suam interpretationem probans. 4. Sed demus de episcopis, qui inspectioni aliorum presbyterorum praefecti sunt, locum peculiariter intelligi posse, nondum tamen evictum erit, *jure divino quoad potestatem jurisdictionis majores esse episcopos presbyteris, sed hoc duntaxat sequeretur, Deo omnis boni auctori tribuendum esse, quod propter εὐραχῆν talis ordo inter ministros ab ecclesia institutus sit, ut alii aliis praepositi sese mutuo urgeant ad opus ministerii rite perficiendum.*

242. 4. Ex antiquitate. *Si jure humano episcopi presbyteris praecessent, inveniretur certe principium aliquod hujus institutionis post apostolica tempora. At ipso tempore apostolorum is erat ecclesiae usus, ut presbyteri episcopis subessent, nam 1. Tim. 5. apostolus ita scribit: Adversus presbyterum noli accusationem recipere nisi sub duobus aut tribus testibus, ubi videmus, episcopum apostolorum tempore judicem presbyterorum ac proinde verum principem et superiorem, quod probat etiam dictis veterum.* Respondemus: 1. ex usu ecclesiae ab ipsis etiam apostolis introducto nondum inferri potest, *jure divino quoad potestatem jurisdictionis episcopos presbyteris majores esse, ut ex Hieronymo ostendimus superius.* 2. Timotheus fuit unus ex evangelistis, quorum gradus jure divino fuit superior presbyteris. 3. Concedimus, Timotheum fuisse in ecclesia Ephesina constitutum, ut reliquorum presbyterorum esset inspector, προεστὴς et ἐργασίας, ideoque etiam ecclesiastici judicii director; interim tamen potestatem illam judicandi non vendicavit sibi soli, quia tunc temporis Hieronymo teste *communi presbyterorum consilio ecclesiae gubernabantur*, unde ipsi quoque presbyteri vocantur προεστῆς; 1. Tim. 5, v. 17. 4. Patrum testimonia, quae adducuntur, de temporum suorum consuetudine ecclesiastica, non autem de divina institutione loquuntur. 5. Si presbyteri in illis patrum dictis accipiantur pro illis, qui non *laborant in verbo*, sed morum censurae praefecti sunt, facile concedimus, episcopos illis majores esse. 6. Quos Bellarminus defendit episcopos, illi principum more imperant ac sunt veri prin-

cipes (ut loquitur), soli habent solium sive thronum in ecclesia, soli excommunicant, in conciliis praesident ac leges in eis figunt. Sed tales episcopos ignorant Christus et apostoli iisdemque consentiens primitiva ecclesia. In concilio Hierosolymitano non soli apostoli, sed etiam presbyteri sententiam ferunt Act. 15, v. 6. 22. et 23. ac tantum abest, ut in ecclesia apostolica et apostolicae vicina episcopi exclusis presbyteris potestatem vibrandi excommunicationis fulmen sibi solis arrogaverint, ut Paulus apostolus non nisi ecclesiae Corinthiaca consensu incestuosum Satanae tradere iudicavit 2. Cor. 5, v. 4. Atque haec dicta sint ad priora duo membra illius capituli, in quo demonstrare conatur Bellarminus, episcopos jure divino esse majores presbytero quoad potestatem ordinis et jurisdictionem; quod attinet membrum tertium, in quo probare nititur, episcopos in veteri ecclesia non fuisse in coetu presbyterorum quasi consules in senatu, sed quasi reges ac principes in coetu consiliariorum, de eo quid statuendum sit, ex dictis facile apparet.

243. Non est hoc loco praetermittendum, quod 5. in principio capituli Bellarminus scribit, *haeresin illam jam olim in Aerio damnatam esse, quod inter episcopum et presbyterum nihil intersit* teste Epiphonio haer. 75. et Augustino de haer. c. 53. Respondemus: 1. Aerius ille ut testatur Epiphonius, fuit *totus Arianus*. 2. Nemo nostrum dicit, *nihil interesse inter episcopum et presbyterum*, sed agnoscimus, propter *εὐταξίαν* ecclesiasticam et concordiam alendam utile esse, ut discrimen episcoporum et presbyterorum in ecclesia conservetur. Tale discrimen a nobis statui agnoscit Gregorius de Valent. tom. 4. disp. 9. q. 1. punct. 2: *Omnes Protestantes* (inquit) *admittunt tres saltem ministrorum gradus, nempe episcoporum, quos vocant superintendentes, ut habeant curam ecclesiasticae disciplinae; presbyterorum, quos vocant ministros verbi et sacramentorum; ac diaconorum, qui superintendentibus et pastoribus navent operam in administratione sacramentorum et officii aliis*. Bellarminus ipse lib. de clericis c. 11. in princ.: *Chemnicus docet, tres tantum esse veros ordines: episcoporum, quos ipsi pastores lubentius vocant; presbyterorum, quos seniores vel doctores vel ministros verbi appellant; et diaconorum*. Atqui si episcoporum ordinem a presbyteris distinguimus, utique inter episcopum et presbyterum aliquid interesse dicimus. 3. Ergo quod Aerius odio Eustathii, qui in episcopatu ipsi antelatus erat, aequalitatem illam, quae fuit tempore apostolorum, ita coepit urgere, ut ecclesiae consuetudinem, quae in remedium schismatum, ordinis et concordiae causa episcopum presbyteris et inspectioni totius ecclesiae praeponebat, simpliciter repudiaret, id cum ad confusiones ac dissensiones spectare videretur, merito in illo reprobatum fuit. 4. Michael Medina Pontificus lib. 1. de sacror. hom. orig. et continentia c. 5. non solum Hieronymum, sed etiam Ambrosium, Augustinum, Sedulium, Primasium, Chrysostomum, Theodoretum, Oeoumenium et Theo-

phylactum idem cum Aerianis sensisse scribit, cum illo Bellarminus transigat. 5. Si patres illi judicassent, sententiam illam in Aerio tanquam haeresin esse damnatam, tantum abest, ut verbis illi viderentur suffragari, ut potius in contrariam partem declinassent, quod in oppugnatione sententiae adversae ipsis accidere consuevit.

244. Atque haec dicta sint de ministerii ecclesiastici gradibus, quorum Scriptura mentionem facit; restat, ut Pontificiorum ordines, quorum plerique sunt *ἀραστοί* et inordinati, consideremus. Bellarminus lib. de clericis c. 11. disputat, *proprie loquendo septem a Catholicis ordines numerari, qui sunt sacerdos, diaconus, subdiaconus, acoluthus, lector, exorcista, ostiarius*. ex c. Cleros. dist. 21. Illos dividunt in ordines minores et majores. Minores dicunt esse quatuor: *ostiariatum, lectoratum, exorcistatum et acoluthatum*; majores tres: *subdiaconatum, diaconatum et presbyteratum*. Catech. Romanus c. de sacr. ordinib. Fab. Incarnatus in scrutinio p. 109. c. 12. Bellarminus *de antiquitate illorum ordinum* disserit, quam non audet quidem diserte ad apostolos revocare, interim tamen cum in Clemente et Ignatio apostolorum discipulis ordinum eorum mentionem fieri statuatur, videtur ad apostolorum tempora originem eorundem referre. c. 13. *de officiis singulorum ministrorum* disserit. *Exordium* (inquit) *sumitur in ecclesia a prima tonsura, quae quidem non est ordo, cum nullum habeat certum officium annexum, sed est quaedam dispositio ac praeparatio ad ordines, ut catechismus ad Christianismum*. *Ostiariorum officium est aperire et claudere fores ecclesiae et curam templi habere*; unde in ordinatione episcopus porrigit ipsis claves dicens: *Accipe potestatem aperiendi ecclesiam et sacrarium et claudendi infidelibus*. Lombardus 4. sent. dist. 24. lit. C. de ostiariis scribit, *quod tenentes clavem omnia intus et extra custodiant atque inter bonos et malos habentes iudicium dignos recipiant, indignos respuant*; unde in ordinatione ipsis dicitur: *Sic agite, tanquam Deo rationem reddaturi pro rebus, quae clavibus istis concluduntur*. *Lectorum officium est legere ex pulpito in ecclesia, quidquid legendum ex utroque (vel secundum alios ex V. duntaxat) Testamento, nimirum extra tempus sacrificii*. In illorum ordinatione episcopus porrigit librum, quem vocant *lectionarium*, dicens: *Accipe potestatem et esto verbi Dei relator*. Lombardus d. loco lit. D. monet, eosdem vocari etiam *psalmistas et pronuntiatores*, ac in ordinatione ab episcopo illis dici: *Accipe et esto verbi Dei relator, habiturus, si fideliter impleveris officium, partem cum his, qui bene verbum Dei ministraverint*. *Exorcistarum officium est exorcismos ecclesiae legere super energumenos, et eo modo praeparare illos, ut sacrificii divini participes fieri possint*. In illorum ordinatione episcopus tradit eis *librum exorcismorum* dicens: *Accipe et commenda memoriae et habe potestatem imponendi manus super energumenos sive baptisatos sive catechumenos*. *Acoluthorum officium*

Ordines
pontificii.

3. Ex
Aerianae
haeresis
esse
damnatione.

XII. 60.

XII. 60.

est cum cereo accenso sequi diaconum ad locum evangelii et urceolos atque ampullas ad sacrificium praeferre ac subdiacono porrigere; item praeferre luminaria. Dicuntur ἀκόλουθοι ab ἀκολουθεῖν, sequor, alias ceriferarii a gestando cereo. Glossa in c. Cleros dist. 21. legit ἀκόλυτος, non prohibitus, hoc est admissus, addita ratione, quod ita vocatus fuerit, qui ipse quidem non peragebat mysteria, sed non excludebatur cum ceteris, quod ignem aut simile quiddam ad sacra necessarium afferebat. In illorum ordinatione episcopus illis porrigit candelabrum cum cereo et urceolis dicens: Accipe ceriferarium cum cereo et scias, te ad accendendum lumina mancipatum in nomine Domini; et accipe urceolum ad suggerendum vinum et aquam in eucharistiae et sanguinis Christi sacramentum. Subdiaconorum vel hypodiaconorum officium est ministrare diacono in sacrificio. In illorum ordinatione episcopus tradit eis calicem vacuum cum patina, item librum epistolarum dicens: Accipe librum epistolarum et habe potestatem legendi eas in ecclesia sancta Dei tam pro vivis, quam pro defunctis. Lombardus dict. loc. lit. G. addit, ad subdiaconos pertinere, ut calicem et patinam ad altare Christi deferant et Levitis tradant, item ut urceolum et aquam, mantile et manutergium teneant, episcopo et presbyteris et Levitis pro lavandis ante altare manibus aquam praebent, denique ut corporales et pallas et substratoria lavent. Diaconorum est sacerdoti sacrificanti assistere ac ministrare et populo distribuere eucharistiam, tempore sacrificii evangelium legere, baptizare, praedicare, reconciliare publicos poenitentes, eucharistiam deferre ac praebere laicis, ac breviter omnia facere, quae episcopi et presbyteri faciunt, excepta consecratione corporis Domini et ordinatione clericorum et aliis officiis, quae requirunt potestatem ordinis. In illorum ordinatione episcopus tradens eis librum evangeliorum dicit: Accipe potestatem legendi evangelium in ecclesia Dei tam pro vivis, quam pro defunctis; item: accipe Spiritum s. ad resistendum diabolo et tentationibus ejus. Lombardus d. l. lit. H. addit, quod ad diaconum pertineat oblationes inferre et disponere in altari, componere mensam Domini et vestire, crucem ferre, praedicare evangelium et epistolam ad populum, ut enim lectoribus Vetus Testamentum ita diaconis Novum esse praedicandum. Presbyterorum est consecrare corpus et sanguinem Christi, offerre sacrificium pro vivis et mortuis, orationes dicere et dona Dei benedicere etc. In illorum ordinatione episcopus reflectit stolam ab humero sinistro in dextrum in modum crucis dicens: Accipe jugum Domini, jugum enim ejus suave et onus ejus leve. Deinde dat vestem sacerdotalem et consecrat manus dicens: Consecrare et sanctificare digneris Domine manus istas per istam unctionem et nostram benedictionem. Postea porrigit calicem cum vino et aqua et patinam cum hostia superimposita dicens: Accipe potestatem offerendi sacrificium Deo missaeque celebrandi. Denique imponit ambas manus

super caput cujuslibet ordinandi ad sacerdotium dicens: Accipe Spiritum s. quorum remiseritis peccata, remittantur eis, et quorum retinueritis, retenta erunt. Vide etiam c. perlectis. dist. 25. ubi ordines et ministeria illa clericorum in archidiaconi cura, primicerii et thesaurarii sollicitudine dividuntur. Conjunge titulos decretalium de officio archidiaconi, de officio archipresbyteri, de officio primicerii, de officio sacristae etc.

245. Multa autem sunt, quae in hac ordinum enumeratione Pontificia desideramus. 1. Quod ipsimet de numero illorum nondum consentiunt. Fab. Incarnatus in scrutinio sacerdotali part. 1. tract. 2. c. de sacr. ordin.: Secundum Magistrum 4. sent. dist. 24. sunt septem ordines, scilicet ostiariatus, lectoratus, exorcistatus, acoluthatus, subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus. Et dicuntur septem propter septiformem gratiam Spiritus sancti; canonistae tamen tenent, quod sint novem secundum novem hierarchas scilicet prima tonsura et ordo episcopalis. c. cum contingat de aetat. et qualit. ord. et in c. 1. de ord. ab episc. qui renunt. Secundum Thomam in 4. sent. dist. 24. Si proprie accipiamus ordines, in quantum sunt sacramenta, sunt septem, quatuor scilicet minores et tres sacri; si vero largo modo sumamus, addetur minoribus prima tonsura sive psalmistatus, ut quidam dicunt, sacris vero addetur episcopatus. c. Cleros. dist. 21. c. Psalmista. dist. 23. Tamen communior opinio est, quod prima tonsura et episcopatus non sint ordines, quia corona seu tonsura est quoddam signum distinctivum ministrorum ecclesiae a plebe communi etc. Item dignitas episcopalis non est ordo, ut tenetur communiter a doctoribus, super quo notandum, quod secundum Thomam duplex dicitur ordo. Uno modo secundum quod est officium respectu ad corpus Christi verum, scilicet ad consecrationem hostiae et illo modo episcopatus non est ordo, quia episcopus non habet potestatem superiorem sacerdote quantum ad consecrationem corporis Christi. Alio modo dicitur secundum quod est officium respectu quarundam actionum sacrarum, super quas habet disponere prae ceteris sacerdotibus, et sic dicitur improprie ordo ratione jurisdictionis, sed tamen non est sacramentum, sed quoddam sacramentale. Haec omnia Incarnatus. 2. Quod nugantur, Christum suo exemplo omnium illorum ordinum officia in semet ipso exhibuisse et corpori suo, quod est ecclesia, eosdem observandos reliquisse. Sic enim habent Lombardus 4. sent. dist. 24. sect. A. et seqq. Compend. theolog. veritatis lib. 4. c. 36. Fabius Incarnatus in scrutin. sacerdot. part. 1. tract. 2. c. de ordine p. 111. Ostiariorum officium Dominus in sua persona suscepit, quando flagello de funiculis facto videntes et ementes ejecit de templo. Ipse enim se ostiarium significans dicit, Ego sum ostium. per me si quis introierit, salvabitur etc. Ostiariatus ergo institutus est (inquit Fabius), quando Christus dixit: Attollite portas principes vestras et elevamini portas aeternales, et quando ementes ac videntes ejecit e templo.

Qu
illi
di
re
be
l.
mi
sei
ne
XI

2.
Ch
ex
git
ne

*Lectorum officium implevit Christus, cum in medio seniorum librum Esaiæ aperiens distincte ad intelligendum legit: Spiritus Domini super me. Institutus ergo (inquit Fabius) est ordo lectoratus, quando Christus librum prophetæ aperuit et completa lectione ministro dedit Luc. 4. Exorcistarum officio usus est Dominus, quando saliva sua tetigit aures et linguam surdi et muti dicens Ephata, quod est adaperire; hoc etiam officio usus est Christus, cum daemones multos sanavit. Institutus ergo (inquit Fabius) est exorcistatus, quando Christus tetigit aures muti et surdi Marc. 7. et quando de Maria Magdalena septem daemones ejecit. Acoluthorum officium Dominus se habere testatur dicens. Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Institutus ergo (inquit Fabius) est acoluthatus, quando Christus dixit, Ego sum lux mundi Joh. 8. Subdiaconorum officio Christus usus est et secundum Fabium ordinem eorum instituit, quando linteum se praecinxit et mittens aquam in pelvum pedes discipulorum lavit et linteum tersit. Diaconorum officio Christus usus est et ordinem eorum instituit, quando post coenam sacramentum carnis et sanguinis discipulis dispensavit et quando apostolos dormientes ad orationem excitavit dicens: Vigilate et orate. Presbyterorum officio Christus usus est et ordinem eorum instituit, cum se ipsum in ara crucis obtulit idem sacerdos et hostia, et quando post coenam panem et vinum in corpus et sanguinem suum commutavit. Sed nugis hisce merito opponimus, quod Lombardus ibid. lit. 1. subjungit: Cum omnes illi ordines spirituales sint et sacri, excellenter tamen canones duos tantum sacros ordines appellari censent, diaconatus scilicet et presbyteratus, quia hos solos primitiva ecclesia legitur habuisse, et de his solis praeceptum apostoli habemus, apostoli enim in singulis civitatibus episcopos et presbyteros habuerunt. Levitas etiam ab apostolis ordinatos legimus, quorum maximus fuit Stephanus. Subdiaconos vero et acoluthos procedente tempore ecclesia sibi constituit. Idem habet Gratianus in prooem. dist. 21. Caranza in summa concil. f. 15. sic scribit: Quae in summa tractat Anacletus in tertia epistola sunt ista: primum a Domino constitutos esse hos duos ordines episcoporum et sacerdotum. Et amplius quam isti duo nec nobis a Deo collati sunt, nec apostoli docuerunt, ex quo colligitur, ordines aut gradus notos in ecclesia non a Domino ordinatos nec apostolis. Becanus in disp. de vocat. ministr. th. 34. fatetur, trium duntaxat ordinum, episcoporum scilicet, presbyterorum et diaconorum, apertam in scriptis apostolicis fieri mentionem. Nec Bellarminus fuit ausus institutionem et originem illorum septem ordinum ad Christum revocare, sed asserit, originem illorum rem longe antiquiorem esse, quam Calvinus existimet. 3. Quod ex *κακοχηλα* Judaismi ordines illi in ecclesiam Christianam sint introducti. Lombardus 4. sent. dist. 24. lit. C: Ostiarii iidem et janitores sunt, qui in V. T. electi sunt ad custodiam templi, ut non ingrederetur in*

odais-
imita-
tem.

Gerhardi loci. VI.

illud immundus. lit. D: Ordo lectorum formam et initium a prophetis accepisse videtur, quibus dicitur: Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. lit. E: Exorcistarum ordo a Salomone videtur descendisse, qui quendam modum exorcizandi invenit, quo daemones adjurati ex obsessis corporibus expellebantur. lit. F: Hujus (acoluthorum) officii formam illi gerebant in V. T. qui lucernas candelabri componebant et accendebant igne coelesti ad illuminandas tenebras aquilonares. lit. G: Subdiaconi apud Hebraeos Nathinaei vocabantur, hoc est in humilitate Domino servientes. lit. H: Diaconorum ordo in V. T. a tribu Levi nomen accepit, dicuntur enim et Levitae, et postea: Quod huic ordini a Moyse statutum est, hoc etiam in N. T. repraesentatur, cum diacono super laerum humerum stola ponitur et casula in diebus jejunii complicatur. lit. I: Ordo presbyterorum a filiis Aaron sumit exordium. Summos enim pontifices et minores sacerdotes instituit Deus per Moysen, qui ex praecepto Dei Aaron in summum pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes. Gratianus in prooem. dist. 21. paulo aliter haec accommodat: Institutio ordinum (inquit) est in V. T. inchoata et in N. plenius consummata. Summi etenim pontifices et minores sacerdotes a Deo sunt instituti per Moysen, qui ex praecepto Domini Aaron in summum pontificem, filios vero ejus unxit in minores sacerdotes. Postea vero David cum ministeria domus ampliaret, janitores et cantores instituit. Salomon quendam modum exorcizandi invenit. Haec omnia in N. T. ecclesia imitata habet janitores suos, quos ostiarios appellamus, pro cantoribus lectores et cantores instituit. Exorcistas autem nomine antiquo et officio permanente recepit, pro filiis vero Aaronis omnes infra summum pontificem sacerdotum administrantes sunt consecrati. 4. Quod distinctionem inter presbyteros (qua alii appellantur simpliciter sacerdotes, alii archipresbyteri alii chorepiscopi, alii episcopi, alii archiepiscopi, seu metropolitanae, alii primates, alii patriarchae, alii summi pontifices) ex gentiliismi *κακοχηλα* in ecclesiam introduxerunt. Sic enim disertis verbis in prooem. dist. 21. loquitur Gratianus: Discretio illa sacerdotum a gentilibus maxime introducta est, qui suos flamines, alios simpliciter flamines, alios archiflamines, alios protoflamines appellabant. Quo etiam pertinent sequentia juris canonici capitula. c. Urbes. dist. 80. ex Lucio papa: Urbes et loca, in quibus primates praesidere debent, non a modernis, sed multis ante adventum Christi statuta sunt temporibus, quarum primates gentiles etiam pro majoribus negotiis appellant. In ipsis vero urbibus post adventum Christi apostoli et eorum successores patriarchas et primates posuerunt etc. c. in illis. dist. ead. ex Clemente: In illis vero civitatibus, in quibus olim apud ethnicos primi flamines eorum atque primi legis doctores erant, episcoporum primates vel patriarchas Petrus poni praecepit, qui reliquorum causas episcoporum et majora negotia in fide agitent; in illis autem, in quibus dudum

4. Gentili-
ismi
assimila-
tionem.

XIII. 63.

5. De antiquitate numerationem.

apud praedictos ethnicos erant eorum archiflamines, quos tamen minores esse tenebant quam memoratos primates, archiepiscopos instituti praecepit. Idem repetitur. c. Provinciae. dist. 99. ex Anacleto. 5. Quod antiquitatis temporibus apostolorum proximae suffragio ordines illos omnes probare conantur. Bellarminus de cleric. c. 12. Clementem l. 8. constituit. et Ignatium in epist. ad Antiochenses ordinum eorum omnium mentionem facere scribit, qui cum apostolorum discipuli fuerint, ex eo colligendum relinquit, quam antiqua sit ordinum origo. Sed Ignatii epistolae admixta sunt multa peregrina. Eusebius lib. 3. hist. c. 31. epistolae tres Ignatio tribuit, ad Ephesinos scilicet, ad Magnesianos, ad Trallenses, quas ipsas non carere corruptione patet ex eo, quod Theodoretus dial. 1. et Gelasius in lib. de duab. natur. ex epist. ad Eph. citant testimonium, quod in exemplaribus editis non habetur. De libris constitutionum Clementi Romano attributis nihil habent Eusebius, nihil Hieronymus, nihil Gennadius. Sed de his suo loco plura. Opponimus igitur Bellarmino c. Nullus. dist. 60. ex Urbano: *Nullus in episcopum eligatur, nisi in sacris ordinibus religiose vivens fuerit inventus, sacros autem ordines dicimus diaconatum et presbyteratum, hos siquidem solos (nota exclusivam) primitiva legitur habuisse ecclesia. ** Vetus ordo in officiis personarum, quae praesunt, duplex: temporarius et perpetuus. In illo apostoli prophetae, evangelistae; in hoc doctores, pastores, episcopi, seniores et diaconi. Novos rectores sequentia tempora designarunt: papas, cardinales, archiepiscopos, metropolitanos; primates, decanos, archidiaconos, praepositos, archipresbyteros, subdiaconos, ostiarios, exorcistas, psalmistas, acoluthos, abbates, monachos, Jesuitas et infinitos monachorum ordines.* Pisecius in app. resp. ad 10. rat. Camp. p. 133. ** 6. Quod ad septenarium numerum ordines ecclesiasticos praecise restringunt, cum tamen ecclesiastici scriptores modo plures, modo pauciores numerent ordines. Dionysius Areop. de hierarch. eccles. c. 5. enumerat *pontificum, sacerdotum et ministrorum ordinem*; in canonibus apostolorum numerantur quinque ordines, *episcoporum, presbyterorum, diaconorum, lectorum et cantorum*; Ambrosius in c. 4. Eph. numerat etiam quinque, sed loco *cantorum* ponit *exorcistas*; Ignatius in epist. ad Antioch. et Epiphanius in fine panarii addunt *κοπιῶντας, laborantes in sepultura*. Ignatius etiam addit *confessores*; canonistae addunt *psalmistam*. Bellarminus regerit, *Dionysium voluisse saltem hierarchias, non autem ordines enumerare*. At ubi reliquorum ordinum, qui ab hierarchia ecclesiastica sese excludi aegre ferent, mentionem facit? Clementem in canonibus plures ordines agnovisse, probat ex can. 15: *Si quis presbyter, aut diaconus, aut quilibet de numero clericorum* etc. At non est quaestio de ordinum pluralitate, sed de eorum determinato numero. Ambrosium dicit *numerare quinque ordines ex occasione dicti Ephes. 4.* at si ad numerum septenarium ordines ecclesiasticos judi-

6. Ad numerum septenarium restrictionem.

casset adstrictos, talem apostolici dicti explicationem haudquaquam protulisset. Ignatium et Epiphanius dicit numerare non solum ordines proprie dictos, sed et alios quomodocunque divinis obsequiis dedicatos, inter quos laborantes in sepultura mortuorum recenseantur. Atqui idem nos dicere possumus de illis quoque veteribus, qui janitores, lectores, acoluthos, subdiaconos inter ordines numerant, quod videlicet non ordines proprie sic dictos, sed ministeria eorum, qui quomodocunque divinis obsequiis dedicati et adhibiti fuere, recenseant. Dissensionem de ordinum numero inter Canonistas et Scholasticos sic conciliat, quod illi considerent ordines, ut hierarchiam constituent, quo modo episcopus a presbytero et cantor a lectore discernatur, ac proinde novem ordines constituentur; hi vero eosdem considerent, ut se habent ad sacrificium, quo modo nec episcopus a presbytero, nec cantor a lectore distinguatur, ac proinde septem duntaxat ordines constituentur. At Bellarminus sibi ipsi aperte contradicit. Si enim ordines inferiores sive minores non sunt hierarchiae, ut in hoc ipso capite in resp. ad locum Dionysii disertis verbis asseruit, quomodo dici potest, quod canonistae in numero ordinum novenario considerent eos, ut hierarchiam constituent? Possuntne inferiores ordines una cum tribus superioribus constituere hierarchiam, si in illis constituti non sunt hierarchiae? Jesuitica subtilitate ad haec concilianda erit opus, quae enim nostra est simplicitas, conciliare ea non possumus. Exponant etiam nobis modum, quo se habeat ad sacrificium ostiarius, lector et exorcista? num quia ostiarius fores aperit, ut sacrificulus intrare et missam celebrare possit, et quia lector hoc officium eidem praestat, ut tempore sacrificii a canendo et legendo sileat, et exorcista, ut energumenos ante missae celebrationem ex templo ejiciat? Acoluthus ampullas atque urceolos ad sacrificium praeparat ac subdiacono porrigit; subdiaconus calicem et patenam ad altare defert; diaconus oblationes infert et disponit in altari, componit et vestit mensam Domini etc. ergo respectum quendam habent ad sacrificium, sed in ostiario, lectore et exorcista nihil tale occurrit. Exponant denique causam, quare ex respectu ad sacrificium septem ordines numerandi sint, cum enim distincta sint ordinum singulorum officia, utique etiam sine ullo ad sacrificium respectu ratione distinctorum officiorum enumerandi erunt, ac proinde cum officium episcopi ab officio presbyteri sit distinctum, stabit thesis canonistarum, quod dignitas episcopalis sit ordo a presbyteratu distinctus. 7. Quod quacvis in ecclesia ministeria in peculiare ordines transformant. Fores enim claudere ac aperire, cereos accendere ac circumferre, vasa sacra custodire, mundare, ad usus divinos praeparare, mensam Domini vestire, pastori ad ministrandum adstare, aquam ad baptismum, panem et vinum ad eucharistiae celebrationem afferre etc. non constituunt peculiare et distinctos ordines ecclesiasticos, sed sunt ministeria eo modo comparata, ut ab uno eodemque homine facile praestari

XX

7. c
vis
ste
in
tra
ma

possint, uti praxis nostrarum ecclesiarum testatur.

8. *Quod perpetuam illorum ordinum in ecclesia necessitatem urgent*, cum tamen ex libero ecclesiae instituto pro ratione circumstantiarum quandoque pluribus, quandoque paucioribus ministeria, quae ordinibus illis hodie distincte assignantur, conjuncte fuerint olim demandata. Noluit certe purior et antiquior ecclesia legem aliquam necessitatis hac in re ponere, sed propter multitudinem fidelium et ecclesiasticae politiae εὐσχυμοσύνην illos clericorum ordines libera dispositione distinxit. ut omnia fierent ordine ac decenter et in inferioribus ministeriis eorum fidelitas et industria prius probaretur, qui ad superiora admovendi erant. 9. *Quod titulos sine re usurpant*. Exorcistae enim ordinantur, qui dono expellendi daemones non sunt instructi; lectores et cantores dicuntur, qui in ecclesia non legunt; sacerdotes et episcopi dicuntur, qui a docendi ac praedicandi munere, quod inter ecclesiastica ministeria primum est, toto vitae tempore abinent contra proprios ipsorum canones, quos inferius adducemus.

10. *Quod nomen et dignitatem sacramenti ordinibus illis tribuunt*, cum requisita sacramenti propria in illis monstrare nequeant; magna tamen hic occurrunt inter ipsos sententiarum divortia, de quibus superius. 11. *Quod praecipuum ac principale sacerdotum munus, ad quod reliquorum ordinum officia respectum habeant, statuunt offerre sacrificium missaticum pro vivis ac mortuis*, cum tamen Christus in N. T. ecclesiae ministros non constituerit missifices, sed evangelii praecones et mysteriorum divinatorum dispensatores 1. Cor. 4, v. 1. etc.

246. Sacerdotum sive presbyterorum ordinem eo modo subdividunt, ut quosdam statuunt majores, dictos episcopos, quosdam vero minores sive simplices sacerdotes. Bellarminus lib. de sacram. ordin. c. 5. Ordo episcoporum ipsis vicissim est quadripartitus in patriarchis, archiepiscopis, metropolitanis et episcopis. c. cleror. dist. 21. ex Isidor. ubi singulorum tales dantur definitiones: *Patriarcha summus patrum interpretatur, quia primum post apostolicum tenet locum et ideo, quia summo honore fungitur, tali nomine censetur, sicut Romanus, Antiochenus, Alexandrinus. Archiepiscopus Graeco interpretatur vocabulo, quod sit summus episcoporum, id est primas, tenet eum vicem apostolicam et praesidet tam metropolitani quam ceteris episcopis. Metropolitanus autem a mensura civitatum vocatur, singulis enim provinciis praesident, quorum auctoritati et doctrinae ceteri sacerdotes subjecti sunt, sine quibus nihil reliquis agere licet episcopis, sollicitudo enim totius provinciae archiepiscopis commissa est. Omnes autem superius designati ordines uno eodemque vocabulo episcopi nominantur, sed ideo privato nomine quidam utuntur propter distinctionem potestatum, quam singulariter acceperunt. Haec Isidorus. Romani Pontificis electores et consilarii perpetui dicuntur cardinales, quod summo pontifici proxime adhaereant, qui est velut cardo totius ecclesiae, quam rationem nominis proponit*

Leo IX. in ep. ad Michael. c. 32. cum quo affinitatem quandam habet, quod Hostiensis contendit, cardinales figuratos esse in verbis 1. Sam. 2, 8: *Domini sunt cardines terrae et posuit super eos orbem*. Baronius figuram cardinalium quaerit in visione prophetica Esa. 6, v. 4: *Commota sunt superliminaria cardinum, quem Veneti in resp. ad ipsius paraenes. hoc nomine salse irrident. Satis lepide, inquit pag. 44. at non minus periculose cardinales tuos a superliminaribus cardinum, quorum propheta meminuit, arcessis. Nam ut demus tibi, vaticinium Esaias in hoc pontificis iudicio (contra Venetos) impletum esse, tu vicissim nobis largieris, jamjam implendum esse illud, quod Amos scriptum reliquit c. 9, v. 1: Percute cardinem et commoveantur superliminaria. Avaritia enim in capite omnium, et novissimum eorum gladio interficiam. Et postea p. 45: Cautius fecisses Baroni, si cardinales tuos vel a scapis cardinalibus Vitruvii vel a veterum Romanorum dea Cardea derivare quam instar bubonis tam dirum omen collegis tuis occentare maluisses, cumque in prisca ecclesiasticae hierarchiae delineatione ne mentio quidem fiat cardinalium, nedum locus aut statio aliqua in militantis ecclesiae castris ipsi assignetur, non immerito inter impedimenta rejiciendi erunt etc. Officium cardinalium revocat Bellarminus lib. de cleric. c. 16. ad tria capita, primum est commune cum episcopis, presbyteris et diaconis ceteris, omnes enim cardinales aut episcopales, aut presbyterales, aut diaconales officium habent; alterum officium est summum pontificem eligere; postremum eidem pontifici perpetuo assistere eumque in regenda universa ecclesia consilio et industria adjuvare. Operose autem ibidem disputat, an cardinalitia, an episcopalis dignitas major sit, ut suspicari aliquis possit, ipsum interfuisse disceptationi apostolorum Luc. 22, v. 24. *ecquis eorum videretur major. c. 17. agit de chorepiscopis, quorum nomen et officium olim in usu fuisse, nunc autem paene interiisse videatur. Chorepiscopi (inquit) olim dicebantur presbyteri quidam, qui in pagis aut oppidulis curam animarum gerebant loco episcoporum, vel juxta Damasum quasi villurum episcopi, nam χωρα Graece oppidum ac regionem significat, vel juxta concilium Neocaesariense quasi vicarii episcoporum, seu loco episcoporum constituti, χωρα enim locum etiam significare potest. Postea duo statuit chorepiscoporum genera, quidam vere episcopalem consecrationem acceperant, sed dicebantur chorepiscopi, quod non haberent propriam ecclesiam, sed in aliena dioecesi ministrarent, quales (inquit) hoc tempore sunt episcopi quidam titulares, qui et suffraganei dici solent; alii vero chorepiscopi fuerunt duntaxat presbyteri, qui in pagis ac villis seu etiam oppidulis episcopum aliquo modo repraesentabant Sed de his titularibus episcopis multis agere operae foret plane infrugiferae.**